
1 
 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.777/2017 
 

Renova a aprovação para a oferta do Curso Técnico 
em Logística, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, 
na EEEM Ceciliano Abel de Almeida e dá outras 
providências.   

                                                          
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.066/2017 (Processo CEE-ES n.º 214/2016/SEP n.º 75308649), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 21-03-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Logística, Eixo 

Tecnológico Gestão e Negócios, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, no turno noturno, 
por um período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2016, na Escola Estadual de 
Ensino Médio Ceciliano Abel de Almeida, situada na Praça Mesquita Netto, n.º 269, Bairro 
Centro, município de São Mateus, ES, mantida pelo Governo Estadual.      

 
Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Logística, 

Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, conforme quadro anexo a esta Resolução. 
 
Vitória, ES, 11 de maio de 2017. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 11 de maio de 2017. 
 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

16/05/2017 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 4.777/2017 
 

MÓDULO I 
Componentes Curriculares Nº. de aulas semanais Carga Horária da Disciplina 

Introdução a Logística 03 60 
Contabilidade Empresarial 02 40 
Matemática e Estatística Aplicada 04 80 
Informática Básica 02 40 
Empreendedorismo 02 40 
Administração Geral 02 40 
Total de horas-aula 15 300 

MÓDULO II 
Componentes Curriculares Nº. de aulas semanais Carga Horária da Disciplina 

Inglês Técnico 03 60 
Ética Profissional e Empresarial 02 40 
Português Instrumental 04 80 
Segurança do Trabalho 03 60 
Logística Reversa 03 60 
Total de horas-aula 15 300 

MÓDULO III 
Componentes Curriculares Nº. de aulas semanais Carga Horária da Disciplina 

Marketing Aplicado e Logística 03 60 
Custo Aplicado a Logística 03 60 
Planejamento Estratégico Aplicado a Logística 03 60 
Legislação Aplicada a Logística 03 60 
Planejamento e Gestão de Estoques 03 60 
Total de horas-aula 15 300 

MÓDULO IV 
Componentes Curriculares Nº. de aulas semanais Carga Horária da Disciplina 

Redes Logísticas de Suprimentos  05 40 
Gestão de Frotas 05 40 
Gestão de Serviços Logísticos 05 40 
Total de horas-aula 15 120 
Total Geral 60 1020 

 


